Ac *De Malo*, q. 4. a. 1. : « Ad cuius evidentiam considerandum est, quod aliquis homo singularis dupliciter potest considerari: Uno modo, secundum quod est quaedam *persona singularis*; alio modo, secundum quod est *pars alicuius collegii*; et utroque modo ad eum potest aliquid pertinere ; pertinet enim ad eum in quantum est singularis persona, *ille actus* quem proprio arbitrio et per seipsum facit ; sed in quantum est pars collegii, potest ad eum pertinere *actus alienus* quem per seipsum non facit nec proprio arbitrio, sed qui fit a *toto collegio*, vel *a pluribus* de collegio, vel *a principe* collegii ; sicut illud quod princeps civitatis facit, dicitur civitas facere, ut Philosophus dicit. Huiusmodi enim collegium hominum reputatur quasi *unus homo*, ita quod diversi homines in diversis officiis constituti sunt quasi diversa membra unius corporis naturalis, ut Apostolus inducit de membris Ecclesiae, I. Corinth. cap. 12. Sic ergo *tota multitudo* hominum a primo parente humanam naturam accipientium, quasi *unum collegium*, vel potius sicut *unum corpus* unius hominis, consideranda est ; in qua quidem multitudine unusquisque homo, etiam ipse Adam, potest considerari

quasi *singularis persona* vel quasi *aliquid membrum* huius multitudinis quae per naturalem originem derivatur ab *uno*. Est autem considerandum, quod primo homini in sua institutione datum fuerat divinitus quoddam supernaturale donum, sc. *originalis iustitia*, per quam ratio subdebat Deo, et inferiores vires rationi, et corpus animae. Hoc autem donum non fuerat datum primo homini ut *singulari personae* tantum, sed ut *cuidam principio totius humanae naturae*, ut sc. ab eo per originem derivaretur in posteros. Hoc autem donum acceptum primus homo, per liberum arbitrium peccans, amisit *eo tenore* quo sibi datum fuerat, sc. *pro se* et pro *tota sua posteritate*. Defectus ergo huius doni totam eius posteritatem consequitur; et sic iste defectus *eo modo* traducitur in posteros *quo modo* traducitur humana natura; quae quidem traducitur non quidem secundum se totam, sed secundum aliquam sui partem, sc. secundum *carnem*, cui Deus animam infundit; et sic sicut anima divinitus infusa pertinet ad naturam humanam ab Adam derivatam propter *carnem* cui coniungitur, ita et defectus praedictus pertinet ad animam propter carnem quae ab Adam propagatur non solum secundum corpulentam substantiam, sed etiam secundum seminalem rationem, id est, non solum materialiter, sed sicut ab *activo principio*; sic enim filius accipit a patre naturam humanam. »

QUARTO : Per hanc viam procedendo D. Thomas pervenit etiam ad concludendum quod, si Adam non peccasset, et aliquis filius Adami peccasset, per peccatum ipsius poterat corrumpi in eo humana natura integra et in his qui ab eo descenderent. — Ita docet *II. Sent.* dist. 33. q. 1. a. 1. ad 3. : « In Adam fuit natura integra dotata munere quod Deus humanae naturae gratis contulerat; unde per peccatum ipsius *potuit* natura corrumpi in ipso et, per consequens, in omnibus qui naturam humanam ab eo acciperent; quia genitum accipit naturam a generante qualem generans habet. In aliis autem hominibus invenitur natura iam corrupta; unde illius corruptionis ulterius istud peccatum causa esse *non potest*; sicut quod semel mortuum est, iterum non occi-

ditur. In quocumque autem homine fuisse inventa humana *natura integra*, per peccatum ipsius poterat corrumpi in eo et his qui ab eo descenderent. Unde patet, quod servatur eadem relatio omnium hominum ad naturam communem. » Et *De Malo*, q. 5. a. 4. ad 8. : « Si ergo aliquis ex posteris Adam peccasset, eo non peccante, moreretur quidem propter suum peccatum actuale, sicut Adam mortuus fuit ; sed posteri eius morerentur propter peccatum originale¹. »

¹ DE RUBEIS, O. P., *Tract. de peccato originali*, cap. 68. circa hoc ita notat : « Hypotheticas alias quaestiones excitare duas consuevere in Scholis theologi. Prima est : *Si, Adam in originali iustitia permanente, peccaret aliquis filius eius, num istius filii ac posteri nascerentur cum eadem iustitia, an potius peccato infecti?* Secunda est : *Si Adamus ante suum peccatum genuisset filium, postea vero peccaret, et deinde filius alios procreasset Adami nepotes, num ille filius, aut qui gignerentur ab eo, originale peccatum contraherent?* In his nolim ego diutius immorari. Varias apud theologos vide et expende coniecturas. Adnotare satius fuerit cum Carmelitis Excalceatis Salmanticensibus, tom. 8. *Tract.* 13. disp. 14. dub. 6. § II. n. 151. quaestionem utramque agitari posse dupliceiter : ac primo *ex vi decreti, quod scimus Deum habuisse de facto*, cum decreverit tum unum Adamum constituere caput naturae humanae cum iustitia originali, vel sine illa, traducendae, tum peccatum eiusdem permittere. Deinde *ex vi alterius decreti, quod probabiliter credere possumus habiturum fuisse Deum*, si decrevisset non permittere lapsum Adami, permittere autem lapsum alicuius filii. Dicendum vero, in utroque casu res plures divina suavi providentia aliter disponendas fuisse ac modo dispositae sunt ; atque iuxta praesens decretum, in illo v. g. qui amisisset iustitiam originalem, remanere vigorem potuisse ad eamdem iustitiam traducendam, non virtute propria, sed virtute alterius, nempe Adami qui perseverasset innocens ; iuxta vero decretum alterum, potuisse filium peccatorum constitui caput naturae traducendae in filiis ac nepotibus sine eadem iustitia. »

Vide etiam BILLOT, *De peccato originali* (in I.-II. q. 81.-83.) § 2. : *Actus peccati naturae, a capite iuridico, an a capite naturae simpliciter et sine addito?*

« ...Sane vero S. Thomas, qui omnem explicationem ipsius originalis peccati e formali ratione peccati naturae derivat, *de capite iuridico* nihil scit, nihil novit, et non solum de eo altum silentium servat, verum etiam illud evidentissime excludit in omnibus et singulis sua doctrinae punctis... Quare posteri Adae dicuntur *peccasse in Adam*, non quasi in Adam actum aliquem exercentes, non quasi *per fictionem iuris censiti* fecisse quod Adam fecit, non quasi respon-

QUINTO : D. Thomas tamen presupponit tamquam principium, quod iustitia originalis pertinet ad naturam secundum seipsam, ex dono gratiae quidem, sed eo tenore ex libera Dei voluntate toti humanae naturae collata, ut simul cum ipsa natura communicetur, non tamquam quid personale, sed tamquam quid naturam non corruptam semper concomitans. — Unde, cum D. Thomas, I.-II. q. 81. a. 2. et alibi pluries, tradit esse impossibile quod aliqua peccata proximorum parentum vel etiam primi parentis, praeter primum, per originem traducantur, ostendit ex eo, quod alia peccata actualia, vel primi parentis vel aliorum, non corrumpt naturam quantum ad id quod naturae est, sed solum quantum ad id quod personae est ; id est, secundum pronitatem ad actum. Natura namque corrupta manet iam per *primum*

sables effecti de scelere admisso antequam nati fuissent aut aliquid boni egissent aut mali ; sed pure et simpliciter, nec plus nec minus, quatenus in Adam incurserunt *debitum nascendi* cum defectu per se naturali, habente tamen rationem deordinationis culpae per respectum ad originalem elevationis statum, et ad *voluntarium actum illius*, qui, fons et caput et principium naturae existens, ipsam naturam rectitudine privavit, qua gratuito eam dotaverat Deus. » Verumtamen quantum ad conservationem aut amissionem originalis iustitiae, D. Thomas videtur indicare, quod Adamus fuit a Deo constitutus non solum *caput naturale*, sed etiam *mora*le omnium hominum. *Caput* quidem *naturale* ; quia ex institutione positiva Dei « iustitia originalis fuit *accidens* naturae speciei, non quasi ex principiis speciei causatum, sed tantum sicut quoddam donum divinitus datum toti naturae » (I. q. 100. a. 1.). Et iterum : « Ad naturam potest aliquid pertinere secundum seipsam, scilicet quod causatur ex *principiis eius*, et aliquid ex *dono gratiae*. Et hoc modo iustitia originalis erat quoddam *donum gratiae* toti naturae humanae divinitus collatum » (I.-II. q. 81. a. 2.). Iterum : « Peccatum singularis personae non nocet nisi sibi ipsi ; sed peccatum Adae, qui constitutus a Deo *principium totius naturae*, ad alios per carnis propagationem derivatur ; et similiter meritum Christi, qui est a Deo constitutus caput omnium hominum *quantum ad gratiam*, se extendit ad omnia eius membra » (III. q. 19. a. 4. ad 1.). *Caput etiam morale* ; unde D. Thomas, *De Malo*, q. 4. a. 1. : « Aliquis homo singularis dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod est quaedam *persona singularis* ; alio modo, secundum quod est *pars alicuius collegii* ; et utroque modo ad eum potest aliquis actus pertinere. Pertinet enim ad eum in quantum est singularis persona,

peccatum, quod ad alios per carnis propagationem derivatur, sicut peccatum Adae qui constitutus est a Deo *principium totius naturae*; et in hypothesi qua Adam non peccasset, per peccatum illius qui post Adam primus peccasset, et qui esset quoque *principium* non quidem totius naturae, sed *naturae* in his qui ab eo originem traherent. Unde D. Thomas, *II. Sent.* dist. 33. q. 1. a. 1. ad 5. : « *Principium* alicuius naturae potest accipi duplicitate: Vel secundum quod natura consideratur absolute, secundum *rationem speciei*; et hoc modo Adam non fuit *principium* naturae humanae nisi per accidentem, nec sic etiam totam naturam humanam infecit; quia si aliquis de limo terrae iterum formaretur, *originalem maculam* non haberet. Aut prout habet esse *natura communis* in individuis; et hoc modo quodlibet generans est quodammodo *naturae*

ille actus quem proprio arbitrio et per seipsum facit; sed in quantum est pars collegii, potest ad eum pertinere actus alienus quem per seipsum non facit, sed qui fit a toto collegio, vel a pluribus de collegio, vel a principe collegii; sicut illud quod princeps civitatis facit, dicitur civitas facere, ut Philosophus dicit. Huiusmodi enim collegium hominum reputatur quasi unus homo... Sic ergo tota multitudo hominum a primo parente humanam naturam accipientium, quasi *unum collegium* vel potius sicut *unum corpus* unius hominis consideranda est... » — Atque in *Compendio Theologiae* (opusc. 1.) : « Nec hoc est contra ordinem iustitiae, quasi Deo puniente in filiis quod primus parens deliquit; quia ista poena non est nisi substractio eorum quae supernaturaliter primo homini divinitus sunt concessa per ipsum in alios derivanda; unde aliis non debebantur nisi quatenus per primum parentem in eos erant transitura; sicut rex det feendum militi transitum per ipsum ad haeredes; si miles contra regem peccat, ut feendum mereatur amittere, non potest postmodum ad eius heredes devenire: unde iuste privantur posteri per culpam parentis. » — Iterum I.-II. q. 81. a. 1. ad 5. : « Dicendum, quod illud quod est per originem, non est *incredibile*, si consideretur iste qui nascitur *secundum se*; sed si consideretur prout refertur ad *aliquid principium*, sic potest esse *incredibile*; sicut aliquis qui nascitur, patitur *ignominiam* generis ex culpa alicuius progenitorum *causatam*. »

Denique, III. q. 84. a. 2. ad 3. : « Peccatum originale non est nostra voluntate per actum, nisi forte in quantum *voluntas Adae* reputatur nostra secundum modum loquendi quo Apostolus dicit *Rom. 5, 12: In quo omnes peccaverunt.* »

Cf. BILLUART, *De peccato originali*, dissert. VI.

principium in genito ; et secundum hunc modum ille homo ex quo omnes homines geniti sunt, naturae humanae *principium* dicitur esse. » Et I.-II. q. 81. a. 2. : « Sicut autem ad *personam* pertinet *aliquid* secundum seipsam, et *aliquid* ex dono gratiae, ita etiam ad *naturam* potest *aliquid* pertinere secundum seipsam, sc. quod causatur ex principiis eius, et *aliquid* ex dono gratiae. Et hoc modo iustitia originalis, sicut dictum est in I. q. 100. a. 1. erat quoddam donum gratiae toti humanae naturae divinitus collatum in primo parente, quod quidem primus homo amisit per primum peccatum. Unde, sicut illa originalis iustitia traducta fuisse in posteros simul cum natura, ita etiam inordinatio opposita. »

Ex quibus omnibus manifeste apparet : 1º *iustitiam originalem* esse *aliquid* pertinens ad *naturam* secundum seipsam ; 2º non causari ex principiis *naturae*, sed ex dono *gratiae* ; 3º tale donum *gratiae* toti humanae *naturae* divinitus fuisse collatum in *primo parente*, tamquam *principio totius naturae*, in omnes suos posteros transmittendum, et similiter in quolibet generante tamquam *naturae principio* in suo genito ; 4º tale donum gratuitum ad *naturam* pertinens amissum fuisse a *primo parente* per primum peccatum ; et similiter posse etiam amitti, si Adam non peccasset, a quocumque Adae filio per suum primum peccatum ; 5º et sicut *inordinatio opposita* iustitiae originali, quod peccatum *originale* dicitur, traducta est ab Adamo in posteros simul cum natura, ita etiam, si Adam non peccasset, a quolibet eiusdem filio peccante per suum primum peccatum proprium talem *inordinationem oppositam* originali iustitiae in omnes ab eo originem trahentes traducendam fuisse et veluti *quoddam peccatum originale* in omnibus suis genitis constituisse. Haec est D. Thomae doctrina, cui valde consonant quae deinde sunt dicenda de *possibilitate* sanctificationis Beatissimae Virginis : a) in suis parentibus ; b) vel in ipso actu conceptionis ; c) vel etiam in carne eius ante animationem : ut infra declarabitur.

II

De peccato originali quantum ad eius essentiam.

PRIMO : Quid sit peccatum originale. — D. Thomas, *De Malo*, q. 4. a. 2. respondet dicendum, quod *peccatum originale in isto homine vel in illo nihil est aliud quam id quod ad ipsum pervenit per originem ex peccato primi parentis*. Et cum peccatum originale sit peccatum naturae, sicut natura humana ex multis partibus componitur, ita multa convenient ad originale peccatum, sc. defectus diversarum partium humanae naturae. Iam vero, multa ista quae ad nos perveniunt per originem ex peccato primi parentis, sunt : 1º *carentia* illius gratiae gratum facientis quae includebatur tamquam radix ceterorum donorum in ratione iustitiae originalis, et per quam mens perfecte subdebatur Deo ; 2º *carentia* illius scientiae naturalis quam homo in primo statu habuisset, ex cuius quidem privatione ratio, in qua est prudentia, destituitur suo ordine ad verum, unde resultat *vulnus ignorantiae*; 3º *carentia* illius rectitudinis qua voluntas, in qua est iustitia, ordinabatur ad bonum, unde resultat *vulnus malitia*; 4º *carentia* illius roboris quo pars irascibilis, in qua est fortitudo, ordinabatur ad arduum, unde resultat *vulnus infirmitatis*; 5º *carentia* illius ordinis quem pars concupiscibilis, in qua est temperantia, dicebat ad delectabile moderatum ratione, unde resultat *vulnus concupiscentiae*; 6º *carentia* illius virtutis seu vigoris quo homo in statu innocentiae reddebat liber a morte et ab omnibus defectibus corruptionis et dolorum praesentis vitae. Unde sub peccato originali comprehenduntur multa, videlicet : privatio gratiae sanctificantis, malitia, ignorantia, habitualis concupiscentia seu corruptio tam concupiscibilis quam irascibilis, et ipsa mors aliquique defectus huius vitae. Praedicti defectus diversarum partium humanae naturae convenient ad originale peccatum, quod est *peccatum naturae*, et sunt *aliquid* ad peccatum originale pertinens, et sive materialiter sive formaliter sub peccato originali continentur.

SECUNDO : Peccatum originale materialiter quidem est **concupiscentia**, formaliter vero est defectus originalis iustitiae.
— Quod ita declarat D. Thomas, I-II. q. 82. a. 3. et *De Malo*, q. 4. a. 2. duabus subsequentibus rationibus :

Ratio 1. — *Ex ipsa oppositione inter iustitiam et peccatum originale.* — Originale enim peccatum iustitiae originali opponitur. Unde oportet quod id, quod est *formale* in originali peccato, sit quoque oppositum eius quod *formale* est in originali iustitia. Sed *formale* in originali iustitia erat *illud* per quod voluntas hominis perfecte Deo subdebat; quia subiectio hominis ad Deum primo et principaliter erat per voluntatem cuius est movere omnes alias animae potentias in finem, videlicet *gratia gratum faciens* in qua radicabatur tota ordinatio originalis iustitiae. Ergo *privatio* huius quod est primum et principale in originali iustitia, per quam voluntas subdebat Deo, est *formale* in peccato originali; et omnis alia inordinatio virium animae ad suum obiectum, quae communi nomine vocatur **concupiscentia**, se habet in peccato originali ut quid consequens et sicut *quiddam materiale*.

Ratio 2. — *Ex comparatione peccati originalis ad peccatum actuale Adami.* — In peccato primi parentis fuit *aliquid formale*, sc. aversio ab incommutabili bono, et *aliquid materiale*, sc. conversio ad bonum commutabile. Ex hoc autem quod aversus fuit ab incommutabili bono, donum originalis iustitiae amisit; ex hoc vero quod conversus fuit inordinate ad commutabile bonum, inferiores vires, quae erigi debebant ad rationem, depressae sunt ad inferiora. Sic ergo in his qui ex eius stirpe oriuntur, et *superior pars* animae caret *debito ordine* ad Deum, qui erat per originalem iustitiam; et *inferiores vires* non subduntur rationi, sed ad inferiora convertuntur secundum proprium impetum; et *ipsum* etiam *corpus* in corruptionem tendit secundum inclinationem contrariorum ex quibus componitur. Sed inter superiores vires quae suscipiunt defectum per originem traductum secundum rationem culpae, una est quae omnes alias *movet*, sc. *voluntas*; omnes autem aliae moventur ab ea ad suos actus. Semper autem quod est ex parte agentis et moventis, est sicut *formale*; quod autem est ex parte mobilis et patientis,

est sicut *materiale*. Et ideo, cum *carentia originalis iustitiae* se habeat ex parte voluntatis ; ex parte autem inferiorum virium a voluntate motarum sit *pronitas* ad inordinate petendum, quae *concupiscentia* dicit potest : sequitur, quod peccatum originale in hoc homine vel in illo nihil est aliud quam *concupiscentia cum carentia originalis iustitiae* ; ita tamen, quod carentia originalis iustitiae est *quasi formale* peccato *originali*, *concupiscentia* autem est *quasi materiale* ; sicut in peccato actuali aversio ab incommutabili bono est *quasi formale*, conversio autem ad commutabile bonum est *quasi materiale* ; ut sic intelligatur in peccato originali *aversa anima et conversa*, sicut in peccato actuali *actus*, ut ita dicam, *aversus et conversus*.

TERTIO : Peccatum originale non est privatio pura, sed est quidam habitus corruptus seu quaedam inordinata dispositio ipsius naturae humanae ex primo parente derivata. — Quod ostendit D. Thomas, I.-II. q. 82. a. 1. distinguens inter *habitum* quo inclinatur potentia ad agendum, et inter *habitum* qui est dispositio alicuius naturae ex multis compositae secundum quod bene se habet vel male ad aliquid. Non est ergo peccatum originale habitus quo potentia directe inclinatur ad actum, sicut scientiae et virtutes dicuntur habitus ; sed est quaedam inordinata dispositio proveniens ex dissolutione illius harmoniae in qua consistebat ratio originalis iustitiae, quemadmodum aegritudo et sanitas, quasi in naturam versac, male vel bene illam habitualiter disponunt. Hoc modo peccatum originale dicitur *languor naturae et habitus corruptus* ; non quidem infusus aut acquisitus per *actum* (nisi primi parentis, non autem huius personae), sed per *vitiatam originem innatus*.

QUARTO : Observatio Cajetani. — Cajetanus, in I.-II. q. 82. a. 1. : « Sunt qui dicunt, quod D. Thomas non putavit peccatum originale esse *habitum*, sed *quamdam habitualem pronitatem*, non positive, sed per subtractionem, ut *II. Sentent.* et in quaest. *De Malo*, patet. Sed haec responsio non notavit in Auctore (D. Thoma) hunc singularem articulum cum

responsione ad 3. Ex hoc namque apparet, quod Auctor (D. Thomas) altius contemplans *naturam* peccati originalis, novam tradidit doctrinam, alterius non oblitus. Distinxit siquidem habitum vel ad *opus* vel ad *naturam*; et dixit duo : 1. quod peccatum originale non est habitus in ordine ad opus, nisi indirekte, per remotionem prohibentis; et sic glossavit seipsum alibi ; 2. quod peccatum originale est habitus in ordine ad naturam... Peccatum originale est *languor naturae, naturae* etiam absolute; quoniam consistit in contraria dispositione non solum iustitiae originali, sed *sanitati naturali* ipsius hominis in quantum rationalis..... *Naturalia* autem, etsi non sint *ablata* a nobis, sunt tamen *infirmita*. Privatio originalis iustitiae, quia est prima intrinseca radix originalis peccati, *causa* eius ponitur, non qualitercumque, sed *formalis*. »

III

De peccato originali quantum ad eius subiectum.

PRIMO : Duplex ordo, scilicet naturae et temporis. — Ordine quidem naturae, perfectum est prius imperfecto, et actus potentia; ordine vero generationis et temporis, e converso, imperfectum est prius perfecto, et potentia actu. Sic ergo in ordine naturae per prius est peccatum originale in *anima*, in qua est sicut in *proprio subiecto*, quam in *carne*, in qua est sicut in *causa instrumentalis*; sed in *carne* est per prius ordine generationis et temporis.

SECUNDO : Caro, in qua est per prius ordine temporis peccatum originale, est caro ante animationem. — Ut ex supra positis patet, peccatum originale omnium hominum fuit quidem in ipso Adam sicut in prima causa principali, secundum illud Apostoli, Rom. 5, 12. : *In quo omnes peccaverunt*. In semine autem corporali est peccatum originale sicut in *causa instrumentalis*, eo quod per *virtutem activam* seminis traducitur peccatum originale in prolem simul cum *natura humana*; quia hoc modo ex *voluntate* primi parentis peccatum originale traducitur in posteros per quandam generativam motionem, sicut a *voluntate* alicuius hominis derivatur pecca-

tum actuale ad alias partes eius. Semen autem carnale sicut est instrumentalis causa *traductionis humanae naturae*, ita est instrumentalis causa *traductionis peccati originalis*; et ita peccatum originale est in carne.

TERTIO : Quomodo caro ante animationem sit sufficiens causa peccati originalis in genito. — Corruptio quae est in carne, est quidem *actus naturalis*, sed intentione et virtute *moralis*. Ex peccato enim primi parentis destituta est caro *illa virtute*, ut ex ea possit decidi semen per quod originalis iustitia ad alios propagetur; et sic in semine defectus huius virtutis est *defectus moralis corruptionis et quaedam intentio eius*; sicut dicimus intentionem coloris esse in aëre, et intentionem animae esse in semine. Et ex hoc etiam est ibi virtus ad similem imperfectionem, sicut est ibi virtus ad productio-
nem humanae naturae in prole generata. Caro quidem nostra in sui natura bona est; sed secundum quod est *privata* originali iustitia propter peccatum primi parentis, sic *causat* originale peccatum. Et quamvis caro non sit sufficiens causa *peccati actualis, peccati tamen originalis* est sufficiens causa; sicut et traductio carnis est sufficiens causa, materialiter tamen, humanae naturae. Peccatum equidem originale, per se loquendo, est *peccatum naturae, non personae, nisi ratione naturae infectae*. Actus autem generationis proprie loquendo deservit *naturae*, quia ordinatur ad conservationem speciei; sed carnem iam esse animae unitam pertinet ad *constitutionem personae*; et ideo caro *magis causat* originale peccatum prout consideratur *in via generationis* quam prout est *iam unita*. At quantumvis nihil agat nisi in quantum est actu, atque in semine non sit *actu* peccatum, dicendum nihilominus, quod instrumentum agit ut *ens actu*, secundum quod est motum ab alio; et sic etiam semen est actu, in quantum est in eo motus et intentio animae generantis, secundum Philosophum, lib. 2. *De generat. animalium*; et ex hoc habet virtutem causandi et humanam naturam et originale peccatum.